

**BEL OPTRONIC DEVICES LIMITED**  
**(Govt. of India Enterprise under Ministry of Defence)**  
**EL-30, J - Block, M.I.D.C., Bhosari, Pune - 411 026.**  
**Tel. No.- 020 - 27130981/82/83 Fax : 020 - 27130589**

BEL Optronics Devices Limited (BELOP) is a Central Public Sector Enterprise under Ministry of Defence, Govt of India. The company is involved in the manufacture of Image Intensifier Tubes and associated Power Supply Units for use in Night Vision Devices. Company requires Engineers on **Contract Basis** for a period of **ONE year**. This requirement is on urgent basis. The selected candidate is required to join immediately within one week.

**Requirements & Reservation:** Fresh Engineers in the following discipline, reservation for SC/ST/OBC/PWD candidates as per Govt Directives.

Sr. No	Name of the Post	No of Post/s	Reserved for
1	Computer Science	1	OBC-1
2	Electronics	3	General-2, OBC-1
3	Mechanical	1	General -1

**Qualification:**

1. Software Engineer - First class in MCS /BE / B.Tech in Computer Science / Information Technology from a UGC recognized University/Institution.
2. Electronics Engineer - First class in BE / B.Tech (Electronics / Electronics & Communication / Electronics & Telecommunication / Industrial Electronics) from a UGC recognized University/Institution.
3. Mechanical Engineer - First class in BE / B.Tech (Mechanical) from a recognized University/Institution.

**Required Experience:** Nil

**Age Relaxation:** Maximum age limit as on 01.12.2017 is 25 years for General; 28 years for OBC (Non-creamy layer); and 35 years for PWD candidates respectively.

**Remuneration:** A consolidated remuneration of Rs.16,000/- per month, subject to statutory deductions as applicable.

**Period of contract:** One year from the date of joining.

### **Method of Selection:**

- Selection will be through written test followed by an interview of shortlisted candidates only. Eligible candidates, who satisfy the conditions of the advertisement, will be called for written test / interview.
- No TA/DA will be paid to attending written test/interview.
- Passport size photograph which is to be pasted on application form.
- Candidates are required to attach copies of SSLC/Matriculation Certificate, Degree Certificate, marks cards of all semesters/years, Caste certificate, PWD certificate(if applicable), and other relevant certificates.
- Candidates belonging to OBC category are required to submit the Non Creamy Layer certificate in the prescribed format issued by the Competent Authority on or after 01.01.2016. Income certificate will not be considered as Non Creamy Layer certificate.  
In respect of OBC candidates, reservation will be available only to candidates, who do not fall in the Creamy Layer.
- Candidates who have **not completed MCS/BE / B.Tech. need not apply.**
- Applications submitted in the enclosed format with all relevant enclosures will only be accepted.
- No Objection Certificate from your present employer (if you are employed in Govt/Quasi Govt /PSU).
- Candidature is liable to be rejected at any stage of recruitment/selection process or after joining, if any information provided by the candidate is not found in conformity with the criteria mentioned in the advertisement. The candidature is also liable for rejection at any stage if BELOP comes across any evidence/knowledge that the qualification, experience and any other particulars indicated in the application/other forms/formats are not recognized/false/misleading and/or amounts to suppression of information/particulars which should have been brought to the notice of BELOP.
- Mobile phones / pagers/ iPad / iPod / Tablets / Calculators or any other such electronic device is strictly prohibited inside the examination hall. Candidates are advised not to carry the same to the examination hall. Possession of any electronic device inside the examination hall may lead to disqualification of candidature of the candidate.
- Management reserves the right to cancel/restrict/enlarge/modify/alter the recruitment/selection process, if need so arises, without issuing any further notice or assigning any reason thereafter.

- Only Indian Nationals need apply.
- Candidates are required to possess at least on valid e-mail ID which is to be entered in the application form. Information pertaining to the written test/interview will be sent to the shortlisted candidates to the e-mail ID which is furnished in the application. BELOP will not be responsible for bouncing of any e-mail sent to the candidates. Change in mobile number and Email-ID will not be entertained.
- **Please note that admit card for written test/call for interview will not be sent by Post**
- BELOP reserves the right to debar/ disqualify any candidates at any stage of the Selection Proceedings, for reason whatsoever. **Canvassing in any form will result in disqualification.**

Interested candidates are required to download the application format available on the website [www.bel-india.com](http://www.bel-india.com). The duly filled application format along with self attested certificates should be sent through post by super scribing on the envelope the name of post applied for to **Asst. Manager - HR, BEL Optronics Devices Limited, EL-30, 'J' Block, Bhosari Industrial Area, Pune- 411 026. On or before 28.12.2017.** Application received after date and/or incomplete application will not be considered. BELOP will not be responsible for any postal delay.

## बीईएल ऑप्टॉनिक डिवाइसेस लिमिटेड

(रक्षा मंत्रालय के अधीन भारत सरकार का उद्यम)

ईएल-30, जे - ब्लॉक, एम.आई.डी.सी., भोसरी, पुणे - 411 026.

टेलीफोन नं. - 020 - 27130981/82/83 फैक्स - 020 - 27130589

बीईएल ऑप्टॉनिक डिवाइसेस लिमिटेड (बेलाँप) रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक केंद्रीय सरकारी क्षेत्र का उद्यम है। यह कंपनी रात्रि दर्शी डिवाइसों में प्रयोग आने वाले इमेज इन्टेन्सीफायर ट्यूबों तथा संबंधित पावर सप्लाइ यूनिटों का निर्माण करती है। कंपनी को एक वर्ष की अवधि के लिए संविदा आधार पर अभियंताओं की आवश्यकता है। यह आवश्यकता तत्काल आधार पर है। चयनित अभ्यर्थियों को एक सप्ताह के भीतर तुरंत कार्यग्रहण करना होगा।

आवश्यकता और आरक्षण - निम्नलिखित विषय-क्षेत्रों में नव अभियंता, अ.जा. / अ.ज.जा. / अ.पि.व. / पी.डबल्यू.डी. अभ्यर्थियों को सरकारी निर्देशों के अनुसार आरक्षण दिया जाएगा।

क्र.सं.	पद का नाम	पदों क सं.	आरक्षण
1	कंप्यूटर विज्ञान	1	अ.पि.व.-1
2	इलेक्ट्रॉनिक्स	3	सामान्य-2, अ.पि.व.-1
3	मेकेनिकल	1	सामान्य -1

### शैक्षिक योग्यता -

1. साफ्टवेयर अभियंता - यू.जी.सी. से मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से कंप्यूटर विज्ञान / सूचना प्रौद्योगिकी में प्रथम श्रेणी में एम.सी.एस. / बी.ई. / बी.टेक.।
2. इलेक्ट्रॉनिक अभियंता - यू.जी.सी. से मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से प्रथम श्रेणी में बी.ई. / बी.टेक. (इलेक्ट्रॉनिक्स / इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार / इलेक्ट्रॉनिक्स एवं दूरसंचार / औद्योगिक इलेक्ट्रॉनिक्स)।
3. मेकेनिकल अभियंता - यू.जी.सी. मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से प्रथम श्रेणी में बी.ई. / बी.टेक. (मेकेनिकल)।

### आवश्यक अनुभव - कुछ नहीं

आयु में छूट - यथा 01.12.2017 को न्यूनतम आयु सीमा - सामान्य के लिए 25 वर्ष, अ.पि.व. (गैर-नवोन्नत वर्ग) के लिए 28 वर्ष और पी.डबल्यू.डी. के अभ्यर्थियों के लिए 35 वर्ष।

पारिश्रमिक - **₹. 16,000/-** प्रति माह का समेकित पारिश्रमिक, यथा लागू सांविधिक कटौतियाँ की जाएगी।

**संविदा की अवधि** - कार्यग्रहण की तारीख से एक वर्ष ।

**चयन की विधि** -

- चयन लिखित परीक्षा और उसके बाद केवल अंतिम सूची के अभ्यर्थियों के साक्षात्कार द्वारा किया जाएगा। पात्र अभ्यर्थी जो विज्ञापन में दी गई शर्तों को पूरा करते हैं, को लिखित परीक्षा / साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।
- लिखित परीक्षा / साक्षात्कार में शामिल होने के लिए कोई टी.ए. / डी.ए. अदा नहीं किया जाएगा।
- आवेदन पत्र में पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ चिपकाना होगा।
- अभ्यर्थियों को एस.एस.एल.सी. / मेट्रिकुलेशन प्रमाण-पत्र, डिग्री प्रमाण-पत्र, सभी सेमिस्टर्स / वर्षों की अंक सूचियाँ, जाति प्रमाण-पत्र, पी.डब्ल्यू.डी. प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो) तथा अन्य सभी संबंधित प्रमाण-पत्रों की प्रतियाँ संलग्न करनी होगी।
- अ.पि.व. वर्ग के अभ्यर्थियों को दिनांक 01.01.2016 के बाद सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्धारित फार्मेट में जारी गैर-नवोन्नत वर्ग का प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा। आय प्रमाण-पत्र को गैर-नवोन्नत वर्ग का प्रमाण-पत्र नहीं माना जाएगा।  
अ.पि.व. वर्ग के अभ्यर्थियों के संबंध में, आरक्षण केवल ऐसे अभ्यर्थियों को प्रदान किया जाएगा जो नवोन्नत वर्ग के तहत नहीं आते हैं।
- ऐसे अभ्यर्थी जिन्होंने एम.सी.एस. / बी.ई. / बी.टेक पूरा नहीं किया गया, आवेदन न करें।
- सभी संबंधित अनुलग्नकों के साथ संलग्न फार्मेट में प्रस्तुत आवेदनों को ही स्वीकार किया जाएगा।
- अपने वर्तमान नियोक्ता (यदि आप सरकारी / अर्ध सरकारी / पीएसयू में नियोजित हैं) से अनापत्ति प्रमाण-पत्र।
- यदि अभ्यर्थी द्वारा दी गई कोई जानकारी इस विज्ञापन में उल्लिखित मानदंड के अनुरूप नहीं पाई जाती है तो भर्ती/चयन प्रक्रिया या कार्यग्रहण करने के बाद, किसी भी अवस्था में अभ्यर्थी की सेवा समाप्त की जा सकती है। यदि किसी भी अवस्था में, बेलॉप की जानकारी में ऐसा कोई साक्ष्य / जानकारी आती है कि आवेदन / अन्य प्रपत्रों / प्रारूपों में दर्शित शैक्षिक योग्यता, अनुभव तथा कोई अन्य विवरण जो मान्यता प्राप्त नहीं है / झूठे हैं / भ्रामक हैं तथा / या जिसके कारण कोई ऐसी जानकारी / विवरण छिपाया गया है जिसे अन्यथा बेलॉप के संज्ञान में लाया जाना था, तब भी अभ्यर्थी की सेवा समाप्त की जा सकती है।

- परीक्षा कक्ष में मोबाइल फ़ोन/ पेजर / आईपैड / टैबलेट / कैलकुलेटर या कोई अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरण लाना सख्त मना है। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे ऐसे की उपकरण परीक्षा कक्ष में न ले जाएँ। परीक्षा कक्ष के भीतर ऐसा कोई इलेक्ट्रॉनिक उपकरण पाए जाने पर अभ्यर्थी को अयोग्य घोषित किया जाएगा।
- प्रबंधन कोई अतिरिक्त सूचना जारी किए बिना या उसके बाद कोई कारण बताए बिना, भर्ती / चयन प्रक्रिया को रद्द करने / निषिद्ध करने / बढ़ाने / संशोधित करने / परिवर्तित करने, यदि ऐसी आवश्यकता हो, का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- केवल भारतीय नागरिक आवेदन करें।
- अभ्यर्थी को कम से कम एक वैध ई-मेल आईडी रखना होगा जिसे वे आवेदन पत्र में दर्ज करेंगे। लिखित परीक्षा / साक्षात्कार संबंधी सूचना अंतिम सूची के अभ्यर्थियों को उनके द्वारा आवेदन में दिए गए ई-मेल आईडी पर ही भेजी जाएगी। बेलॉप अभ्यर्थियों को भेजे गए ई-मेल की सुपुर्दगी न होने / बाउंस बैक होने के लिए उत्तरदायी नहीं होगी। ई-मेल आईडी या मोबाइल नंबर में परिवर्तन करने की अनुमति नहीं है।
- कृपया नोट करें कि लिखित परीक्षा का प्रवेश-पत्र और अतिरिक्त पत्राचार डाक द्वारा नहीं भेजे जाएंगे।
- बेलॉप किसी भी कारण से चयन प्रक्रिया की किसी भी अवस्था में, किसी भी अभ्यर्थी को निष्कासित करने / अयोग्य ठहराने का अधिकार सुरक्षित रखती है। किसी भी प्रकार का पक्ष-प्रचार करना अयोग्यता मानी जाएगी।

इच्छुक अभ्यर्थियों को वेबसाइट [www.bel-india.com](http://www.bel-india.com) में उपलब्ध आवेदन फार्मेट डाउनलोड करना होगा। स्व-अनुप्रमाणित प्रमाण-पत्रों के साथ विधिवत् भरे गए आवेदन, लिफाफे में आवेदित पत्र का स्पष्ट उल्लेख करते हुए डाक द्वारा सहायक प्रबंधक –मा.सं., बीईएल ऑप्टॉनिक्स डिवाइसेस लिमिटेड, ईएल-30, जे ब्लॉक, भोसरी इंडस्ट्रियल एरिया, पुणे – 411 026 को आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तारीख 28.12.2017 है। निर्धारित तारीख के बाद प्राप्त / अपूर्ण आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। बेलॉप डाक में किसी प्रकार की देरी के लिए उत्तरदायी नहीं होगी।